
DO/S S59
24/03/2018
130593-2018-ES

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 1 / 4

24/03/2018 S59
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1 / 4

El presente anuncio en el sitio web de TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:130593-2018:TEXT:ES:HTML

España-Santa Cruz de Tenerife: Servicios de reparación, mantenimiento
y servicios asociados relacionados con carreteras y otros equipos

2018/S 059-130593

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Servicios

Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Excmo. Cabildo Insular de Tenerife
P3800001D
Plaza del Cabildo, s/n
Santa Cruz de Tenerife
38003
España
Persona de contacto: Excmo. Cabildo Insular de Tenerife
Teléfono:  +34 901501901
Correo electrónico: csc@tenerife.es 
Fax:  +34 922239704
Código NUTS: ES709
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.tenerife.es

I.2) Contratación conjunta

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Servicio de explotación y mantenimiento del Centro de Información de Carreteras "CIC" y de los sistemas e
instalaciones de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la Isla

II.1.2) Código CPV principal
50230000

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:

mailto:csc@tenerife.es
http://www.tenerife.es


DO/S S59
24/03/2018
130593-2018-ES

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 2 / 4

24/03/2018 S59
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2 / 4

Servicio de explotación y mantenimiento del Centro de Información de Carreteras "CIC" y de los sistemas e
instalaciones de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la Isla.

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 8 031 328.21 EUR

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
50532000

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES709
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Isla de Tenerife.

II.2.4) Descripción del contrato:
Servicio de explotación y mantenimiento del Centro de Información de Carreteras "CIC" y de los sistemas e
instalaciones de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la Isla.

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio de calidad - Nombre: Memoria técnica (conforme a la cláusula 14.1, criterio C2). / Ponderación: 35
Criterio de calidad - Nombre: Mejoras al contrato propuestas por la administración (conforme a la cláusula 14.1,
criterio C3). / Ponderación: 10
Precio - Ponderación: 55

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: sí
Descripción de las opciones:
Para las modificaciones contractuales se estará a lo previsto en la cláusula 33 del apartado IV "Ejecución del
contrato", del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige el contrato de servicio.

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2016/S 156-283817

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:283817-2016:TEXT:ES:HTML


DO/S S59
24/03/2018
130593-2018-ES

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 3 / 4

24/03/2018 S59
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3 / 4

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información
previa

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 38/2018

Denominación:
Contrato de servicio de explotación y mantenimiento del Centro de Información de Carreteras "CIC" y de los
sistemas e instalaciones de él dependientes instalados en determinados túneles y carreteras de la Isla

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
28/02/2018

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 6
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas S. A. (SICE)
A28002335
C/ Sepúlveda, 6
Alcobendas (Madrid)
28108
España
Teléfono:  +34 916232200
Correo electrónico: gcasillas@sice.com 
Código NUTS: ES300
Dirección de internet:http://www.sice.com/
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 8 031 328.21 EUR
Valor total del contrato/lote: 2 904 219.54 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación
Es probable que el contrato sea objeto de subcontratación
Valor o porcentaje que se prevé subcontratar a terceros
Porcentaje: 60 %
Breve descripción de la parte del contrato que se subcontratará:
SUBCONTRATACIÓN OBLIGATORIA: Realización de la OCA de alumbrado de túneles, Mantenimiento
del centro de transformación, Mantenimiento Bombas de achique; Mantenimientos de Extintores, Bocas de
incendios, Central de detección de incendios, Grupos de bombeo, Mantenimiento del aire acondicionado,
Control de plagas.

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

mailto:gcasillas@sice.com
http://www.sice.com/


DO/S S59
24/03/2018
130593-2018-ES

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto 4 / 4

24/03/2018 S59
http://ted.europa.eu/TED

- - Servicios - Anuncio de adjudicación de contrato - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4 / 4

C/ Tomás Miller, 38, edificio de la Consejería de Hacienda del Gobierno de Canarias
Las Palmas de Gran Canaria
35007
España
Teléfono:  +34 928303022
Correo electrónico: tribunalcontratos.cehs@gobiernodecanarias.org 

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación
No existe
No existe
España

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
Recurso especial en materia de contratación en el plazo de 15 días hábiles contados a partir del siguiente a
aquel en que se remita la notificación del acuerdo de adjudicación.
Recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Santa Cruz
de Tenerife, en el plazo de 2 meses, contados desde el día siguiente al de la notificación del acuerdo de
adjudicación.

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Servicio Administrativo de Carreteras y Paisaje
Plaza del Cabildo, s/n
Santa Cruz de Tenerife
38003
España
Teléfono:  +34 922239589/+34 901501901
Correo electrónico: mercedest@tenerife.es 
Fax:  +34 922239783

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
22/03/2018

mailto:tribunalcontratos.cehs@gobiernodecanarias.org
mailto:mercedest@tenerife.es

